

No. of Printed Pages : 6

MEDS-041

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT/
M. A. (DEVELOPMENT STUDIES)/
M. A. (URBAN STUDIES)
(PGDUPDL/MADVVS/MAUS)**

Term-End Examination

December, 2024

**MEDS-041 : INTRODUCTION TO URBAN
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What do you understand by Urban Planning ?
Why is urban planning important and what are
the various steps to be followed while working
on an urban plan ? 20

D-3048/MEDS-041

P. T. O.

2. What are urban assets ? Discuss the issues associated with valuation of urban assets. 20
3. What are basic problems in India's rapidly growing cities ? What needs to be done to facilitate sustainable urbanization in India ? 20
4. What do you understand by participatory development ? Write the principles of participatory development. 20
5. Write short notes on any **two** of the following :

10+10

 - (a) GIS application in urban planning
 - (b) Duties of Municipality
 - (c) Urban poverty
6. What are the challenges of good governance ?
How are governance and development related and complementary ?

10+10

7. What are the methods of participation ? Give your answer with reference to India's community participation law, The Model-Nagara Raj Bill. 20
8. What are Peri-urban areas ? What are the challenges faced and measures for development of Peri-urban areas ? 5+15

MEDS-041

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
 डिप्लोमा/एम. ए. (विकास अध्ययन)/
 एम. ए. (शहरी अध्ययन)
 (पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल./
 एम. ए. डी. वी. एस./एम. ए. यू. एस.)
 सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.ई.डी.एस.-041 : शहरी विकास : एक परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. शहरी नियोजन से आप क्या समझते हैं ? शहरी नियोजन महत्वपूर्ण क्यों है और शहरी योजना पर काम करते समय किन चरणों को अपनाया जाना चाहिए ? 20

2. शहरी परिसम्पत्तियाँ क्या हैं ? शहरी परिसम्पत्तियों के मूल्यांकन से सम्बन्धित मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
3. भारत में तीव्र गति से बढ़ते शहरों से सम्बन्धित मूलभूत समस्याएँ कौन-सी हैं ? भारत में टिकाऊ शहरीकरण के लिए क्या कुछ किए जाने की आवश्यकता है ? 20
4. सहभागी विकास से आप क्या समझते हैं ? सहभागी विकास के सिद्धान्त लिखिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) शहरी नियोजन में जी. आई. एस. अनुप्रयोग
 - (ख) नगरपालिका के कर्तव्य
 - (ग) शहरी निर्धनता
6. सुशासन के समक्ष कौन-सी चुनौतियाँ हैं ? शासन और विकास किस प्रकार परस्पर सम्बन्धित हैं तथा एक-दूसरे के पूरक हैं ? 10+10

7. सहभागिता की विधियाँ कौन-सी हैं ? भारत के सामुदायिक सहभागिता कानून, मॉडल-नगर राज विधेयक के सन्दर्भ में अपना उत्तर दीजिए। 20
8. परिनगरीय क्षेत्र क्या हैं ? परिनगरीय क्षेत्रों के द्वारा अनुभव की जाने वाली समस्याएँ एवं उनके विकास के उपाय कौन-से हैं ? 5+15

× × × × × × ×